
 

 

  

«МЫЛДİН» 

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ 

РАЙОНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

«ТРОИЦКО–ПЕЧОРСКИЙ» 

Ш У Ö М 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск 

 

 

от 17 февраля 2020 года                                                                                                    № 02/133                 

       

Об утверждении порядка принятия решения о применении к лицу, замещающему 

муниципальную должность в муниципальном районе «Троицко-Печорский» и сельских 

поселениях, расположенных в границах муниципального района «Троицко-Печорский», 

мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

 

Руководствуясь Федеральным Законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

    1. Утвердить порядок принятия решения о применении к лицу, замещающему 

муниципальную должность в муниципальном районе «Троицко-Печорский» и сельских 

поселениях, расположенных в границах муниципального района «Троицко-Печорский», мер 

ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

   2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит официальному 

опубликованию и размещению на официальном – интернет – сайте муниципального 

образования муниципального района «Троицко-Печорский». 

  

 

 

 

 

Глава муниципального района                                                                        А.Н. Целищев

      

 

 

 
исп.  Бажукова А. П. 

согл. Юрисконсульт 

 

 



 

 

 

Утверждено 

Постановлением  

администрации муниципального района «Троицко-Печорский» 

от 17 февраля 2020 г. № 02/133 

(приложение)  

 

Порядок 

 принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность в 

муниципальном районе «Троицко-Печорский» и сельских поселениях, расположенных в 

границах муниципального района «Троицко-Печорский», мер ответственности, указанных в 

части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

         1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к лицу, 

замещающему муниципальную должность в муниципальном районе «Троицко-Печорский» и 

сельских поселениях, расположенных в границах муниципального района «Троицко-

Печорский» (далее - лицо, замещающее муниципальную должность), мер ответственности, 

указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

       2. В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 

является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

     1) предупреждение;  

     2) освобождение от должности с лишением права занимать должности в представительном 

органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 

прекращения срока его полномочий; 

     3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права 

осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий; 

     4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, 

выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий; 

     5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий. 

     3. Заявление Главы Республики Коми о досрочном прекращении полномочий лица, 

замещающего муниципальную должность (далее – заявление Главы Республик Коми), или 

применении в отношении него иной меры ответственности рассматривается Советом 

муниципального района «Троицко-Печорский», Советами сельских поселений, расположенных 

в границах муниципального района «Троицко-Печорский» (далее - Совет муниципального 

образования) в течение 3 месяцев со дня его поступления. 

      4. Заявление Главы Республики рассматривается в присутствии лица, замещающего 

муниципальную должность в Совете муниципального образования, если лицом, замещающим 

муниципальную должность, не представлено ходатайство о рассмотрении заявления Главы 

Республики Коми без его участия. 

     5. Совет муниципального образования рассматривает заявление и принимает одно из мер 

ответственности, предусмотренных п. 2 настоящего приложения. 

    6. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер 

ответственности принимается по результатам рассмотрения заявления Главы Республики Коми 

о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность 

большинством голосов от установленной численности депутатов Совета района открытым 

голосованием. 



 

 

    7. В решении о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер 

ответственности указываются  соответствующий пункт части 7.3-1 статьи 40 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и  обоснование, позволяющее считать искажение представленных 

сведений о его доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей несущественным. 

    8. Решение о применении к должностному лицу мер ответственности принимается на основе 

общих принципов юридической ответственности, таких как справедливость, соразмерность, 

пропорциональность и неотвратимость. 

    9. При поступлении информации из органов прокуратуры о представлении лицом, 

замещающим муниципальную должность, недостоверных или неполных сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, Совет района  рассматривает поступившую 

информацию и принимает решение  в том же порядке, что и при рассмотрении заявления Главы 

Республики Коми.  

   10. Лицо, замещающее муниципальную должность, должно быть ознакомлено под подпись с 

решением о применении к нему мер ответственности в течение трех рабочих дней со дня 

принятия такого решения. По требованию лица, замещающего муниципальную должность, 

выдается надлежащим образом заверенная копия решения о применении к нему мер 

ответственности. 

     11. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о 

применении к нему мер ответственности в судебном порядке. 

 

 


